省十三届人大常委会
第二十一次会议文件（七）
湖南省人民代表大会法制委员会关于《湖南省实施〈中华人民共和国中小企业促进法〉办法（修订草案）》审议结果的报告

——2020年11月24日在省十三届人大常委会第二十一次会议上

	省人大法制委员会副主任委员
	曾东楼

	省人大常委会法制工作委员会副主任

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
9月23日，省十三届人大常委会第二十次会议审议了《湖南省实施〈中华人民共和国中小企业促进法〉办法（修订草案·二次审议稿）》（以下简称修订草案二次审议稿）。常委会组成人员认为，修订草案二次审议稿较好地吸纳了常委会的审议意见，增强了立法的针对性和可操作性，并就进一步修改完善修订草案提出了意见和建议。会后，法工委通过上网向社会公众广泛征求意见，并书面征求了省政府办公厅、各市州人大常委会和基层立法联系点的意见。根据常委会组成人员的审议意见以及各方面反馈的意见建议，法工委会同省人大财经委、省工信厅的同志对修订草案作了修改。11月11日，省人大法制委召开第33次全体会议进行了统一审议，省人大财经委有关负责同志列席了会议。会后，法工委根据法制委审议意见，再次进行修改。11月16日，主任会议听取了法制委的汇报，决定将修订草案三次审议稿提请本次常委会会议审议。

法制委审议认为，修订草案经过两次常委会会议审议和多次修改，已比较成熟，较好地吸收了各方面的意见，综合考虑国家有关政策在我省实施情况，针对我省中小企业促进工作的实际，重点对政府及其部门职责、融资促进、创业创新支持等作了规定，与宪法、法律、行政法规不相抵触，符合我省实际，建议提请本次常委会会议审议后予以表决。现将主要修改情况说明如下：

1、 关于融资促进

有的常委会组成人员提出，实施办法应当旗帜鲜明地支持中小企业获得融资公平待遇，对中小企业贷款到期后仍有融资需求的情形，金融机构应当为其办理续贷并简化程序；对“以大中型企业为主体发行小型微型企业增信集合债券”的规定予以斟酌。据此，作了以下修改：一是增加了金融机构在发放贷款时“不得对中小企业设置歧视性要求”的规定；（三次审议稿第十一条第二款）二是规定“金融机构对贷款到期后仍有融资需求的中小企业提前开展贷款调查与评审，符合标准和条件的，简化程序办理续贷”；（三次审议稿第十一条第一款第七项）三是根据中小企业促进有关政策，将发行小型微型企业增信集合债券的主体修改为“信用优质企业”。（三次审议稿第十五条第二款）

2、 关于创业创新与人才建设

有的常委会组成人员提出，对实施办法关于中小企业的创新支持和人才建设规定予以充实完善；对产学研合作中科技人员离岗创办中小企业的规定予以斟酌。据此，作了以下修改：一是根据习近平总书记在湖南考察时的重要讲话精神和国家、本省有关政策，增加了鼓励有条件的中小企业建设各类研发创新平台，支持中小企业进入先进制造业领域、参与核心技术创新，促进中小企业科技成果转化与产业化的规定；（三次审议稿第二十一条第二款）二是根据国家、本省有关政策增加了政府及其有关部门建立健全高层次人才服务机制的规定；（三次审议稿第二十三条）三是参照人力资源社会保障部《关于支持和鼓励事业单位专业技术人员创新创业的指导意见》，对产学研合作的规定作了修改完善。（三次审议稿第十八条）

三、关于服务措施与监督检查
有的常委会组成人员提出，应当将近年来优化营商环境、促进民营经济发展的一些重要改革举措转化为法律规范，纳入实施办法；进一步明确政府向人大常委会报告中小企业发展情况的重点。据此，作了以下修改：一是增加了政府及其有关部门落实“一件事一次办”改革和区域多评合一、联合评估制度，保障中小企业权利平等、机会平等、规则平等的规定；（三次审议稿第三十三条第一款）二是将县级以上人民政府向同级人大常委会报告促进中小企业发展情况的内容细化为五个具体方面，增强了可操作性。（三次审议稿第三十四条第一款）

四、关于法律责任

根据有的常委会组成人员建议，增加了国家机关有关直接负责的主管人员和其他直接责任人员违法向中小企业摊派财物的法律责任。（三次审议稿第三十五条第七项）

此外，还对部分操作性不强的条款作了删除，对一些文字作了修改。

    以上报告和三次审议稿是否妥当，请予审议。
4
3